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Marzo 2021 Marzo 2022 Dif.  Marzo 2022/2021 % Var.  Marzo 

Marzo 2021 Marzo 2022 Dif.  Marzo 2022/2021

Viajeros Hoteleros 71.263 365.718 294.455 413,2%

Españoles 54.084 171.283 117.199 216,7%
Extranjeros 17.179 194.435 177.256 1031,8%

Pernoctaciones Hoteleras 132.490 1.159.922 1.027.432 775,5%

Españoles 87.826 414.521 326.695 372,0%

Extranjeros 44.664 745.401 700.737 1568,9%

Estancia Media hotelera 1,9 3,2 1,3 70,5%

Grado de ocupación hotelero 15,1 48,1 33,1 p.p. p.p.

Personal empleado hotelero 2.686 10.894 8.208 305,6%

Marzo 2021 Marzo 2022 Dif.  Marzo 2022/2021

Viajeros Apartamentos Turísticos 11.637 55.816 44.179 379,6%

Españoles 8.898 15.431 6.533 73,4%

Extranjeros 2.739 40.385 37.646 1374,4%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 61.833 328.823 266.990 431,8%

Españoles 30.122 52.047 21.925 72,8%

Extranjeros 31.711 276.776 245.065 772,8%

Marzo 2021 Marzo 2022 Dif.  Marzo 2022/2021

Viajeros Campamentos Turismo 5.617 13.095 7.478 133,1%

Españoles 4.366 3.273 -1.093 -25,0%

Extranjeros 1.251 9.822 8.571 685,1%

Pernoctaciones Campamentos 48.840 88.914 40.074 82,1%

Españoles 15.786 14.229 -1.557 -9,9%

Extranjeros 33.054 74.685 41.631 125,9%

Marzo 2021 Marzo 2022 Dif.  Marzo 2022/2021

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 1.427 6.928 5.501 385,5%

Españoles 1.193 2.822 1.629 136,5%

Extranjeros 234 4.106 3.872 1654,7%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 4.842 26.458 21.616 446,4%

Españoles 3.914 6.314 2.400 61,3%

Extranjeros 928 20.144 19.216 2070,7%

Marzo 2021 Marzo 2022 Dif.  Marzo 2022/2021

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 18.681 75.839 57.158 306,0%

Españoles 14.457 21.526 7.069 48,9%

Extranjeros 4.224 54.313 50.089 1185,8%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 115.515 444.195 328.680 284,5%

Españoles 49.822 72.590 22.768 45,7%

Extranjeros 65.693 371.605 305.912 465,7%

Marzo 2021 Marzo 2022 Dif.  Marzo 2022/2021

TOTAL VIAJEROS 89.944 441.557 351.613 390,9%

Españoles 68.541 192.809 124.268 181,3%

Extranjeros 21.403 248.748 227.345 1062,2%

TOTAL PERNOCTACIONES 248.005 1.604.117 1.356.112 546,8%

Españoles 137.648 487.111 349.463 253,9%

Extranjeros 110.357 1.117.006 1.006.649 912,2%

Marzo 2021 Marzo 2022 Dif.  Marzo 2022/2021

Aeropuerto de Málaga 87.513 599.457 511.944 585,0%

Españoles 28.231 116.413 88.182 312,4%

Extranjeros 59.282 483.044 423.762 714,8%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 29.965 74.923 44.958 150,0%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 0 9.441 9.441 100,0%

Marzo 2021 Marzo 2022 Dif.  Marzo 2022/2021

Establecimientos Turísticos 46.709 53.020 6.311 13,5%

Plazas en alojamientos turísticos 427.427 462.772 35.345 8,3%

Empresas Turisticas 10.624 12.300 1.676 15,8%

Empleo Turistico 89.476 111.573 22.097 24,7%

INDICADORES HOTELEROS

% Var.  Marzo 2022/2021

% Var.  Marzo 2022/2021

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS                        

NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var.  Marzo 2022/2021

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS % Var.  Marzo 2022/2021

% Var.  Marzo 2022/2021

% Var.  Marzo 2022/2021

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var.  Marzo 2022/2021

% Var.  Marzo 2022/2021

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2021 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 2016).
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INDICADORES HOTELEROS Enero-Marzo 2021 Enero-Marzo 2022
Dif. Enero - Marzo 

2022/2021

Viajeros Hoteleros 159.802 833.086 673.284 421,3%

Españoles 121.493 423.412 301.919 248,5%

Extranjeros 38.309 409.674 371.365 969,4%

Pernoctaciones Hoteleras 299.051 2.429.124 2.130.073 712,3%

Españoles 198.906 930.134 731.228 367,6%

Extranjeros 100.145 1.498.990 1.398.845 1396,8%

Estancia media hotelera 1,87 2,87 1,0 53,0%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 12,5 40,4 27,9 p.p.

Personal empleado Hoteles 2.437 8.775 6.338 260,0%

Enero-Marzo 2021 Enero-Marzo 2022
Dif. Enero - Marzo 

2022/2021

Viajeros Apartamentos 26.751 153.849 127.098 475,1%

Españoles 20.676 53.533 32.857 158,9%

Extranjeros 6.075 100.316 94.241 1551,3%

Pernoctaciones Apartamentos 146.508 802.578 656.070 447,8%

Españoles 71.700 162.151 90.451 126,2%

Extranjeros 74.808 640.427 565.619 756,1%

Enero-Marzo 2021 Enero-Marzo 2022
Dif. Enero - Marzo 

2022/2021

Viajeros Campamentos Turismo 10.950 41.364 30.414 277,8%

Españoles 6.992 13.036 6.044 86,4%

Extranjeros 3.958 28.328 24.370 615,7%

Pernoctaciones Campamentos 147.564 323.863 176.299 119,5%

Españoles 34.579 48.488 13.909 40,2%

Extranjeros 112.985 275.375 162.390 143,7%

Enero-Marzo 2021 Enero-Marzo 2022
Dif. Enero - Marzo 

2022/2021

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 2.858 19.276 16.418 574,5%

Españoles 2.386 10.155 7.769 325,6%

Extranjeros 472 9.121 8.649 1832,4%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 15.991 73.169 57.178 357,6%

Españoles 7.948 26.363 18.415 231,7%

Extranjeros 8.043 46.806 38.763 481,9%

Enero-Marzo 2021 Enero-Marzo 2022
Dif. Enero - Marzo 

2022/2021

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 40.559 214.489 173.930 428,8%

Españoles 30.054 76.724 46.670 155,3%

Extranjeros 10.505 137.765 127.260 1211,4%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 310.063 1.199.610 889.547 286,9%

Españoles 114.227 237.002 122.775 107,5%

Extranjeros 195.836 962.608 766.772 391,5%

Enero-Marzo 2021 Enero-Marzo 2022
Dif. Enero - Marzo 

2022/2021

TOTAL VIAJEROS 200.361 1.047.575 847.214 422,8%

Españoles 151.547 500.136 348.589 230,0%

Extranjeros 48.814 547.439 498.625 1021,5%

TOTAL PERNOCTACIONES 609.114 3.628.734 3.019.620 495,7%

Españoles 313.133 1.167.136 854.003 272,7%

Extranjeros 295.981 2.461.598 2.165.617 731,7%

Enero-Marzo 2021 Enero-Marzo 2022
Dif. Enero - Marzo 

2022/2021

Aeropuerto de Málaga 213.857 1.367.282 1.153.425 539,3%

Españoles 75.814 285.428 209.614 276,5%

Extranjeros 138.043 1.081.854 943.811 683,7%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) (* Datos hasta Junio) 61.831 175.614 113.783 184,0%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 0 16.784 16.784 100,0%

Enero-Marzo 2021 Enero-Marzo 2022
Dif. Enero - Marzo 

2022/2021

Establecimientos Turísticos 46.709 53.020 6.311 13,51%

Plazas en alojamientos turísticos 427.427 462.772 35.345 8,27%

Empresas Turisticas 10.323 11.923 1.600 15,5%

Empleo Turistico 86.531 105.191 18.660 20,6%
Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2021 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el 

RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero - Marzo 2022/2021

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var. Enero - Marzo 2022/2021

% Var. Enero - Marzo 2022/2021

% Var. Enero - Marzo 2022/2021

% Var. Enero - Marzo 2022/2021

% Var. Enero - Marzo 2022/2021

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS % Var. Enero - Marzo 2022/2021

% Var. Enero - Marzo 2022/2021

EMPRESAS Y EMPLEO TURÍSTICO
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Marzo 2022 % Var.  Marzo 
2022/2021

Rank. Marzo 2022

Barcelona 1 795.403                       284,9% 3                                 2.110.507                 315,3%

Palmas, Las 2 620.974                       541,2% 1                                 4.506.380                 905,5%

Santa Cruz de Tenerife 3 442.363                       359,9% 2                                 2.897.384                 637,3%

Málaga 4 441.557                         390,9% 5                                 1.604.117                   546,8%

Alicante/Alacant 5 327.345                       278,8% 4                                 1.640.513                 288,8%

Valencia/València 6 285.659                       193,0% 7                                 698.457                    215,5%

Granada 7 224.600                       331,1% 8                                 463.864                    340,7%

Balears, Illes 8 199.368                       538,2% 6                                 822.413                    787,6%

Girona 9 193.441                       86,7% 9                                 436.027                    117,3%

Cádiz 10 147.271                       199,9% 10                               368.761                    239,8%

Marzo 2021 Marzo 2022 Dif.  Marzo 2022/2021 % Var.  Marzo 2022/2021

España 62.982 186.714 123.732 196,5%

Reino Unido 1.650 62.350 60.700 3678,8%

Alemania 1.124 20.786 19.662 1749,3%

Países Bajos 1.050 20.285 19.235 1831,9%

Francia 2.827 13.367 10.540 372,8%

Irlanda 314 12.118 11.804 3759,2%

Bélgica 821 12.098 11.277 1373,6%

Suecia 1.275 9.368 8.093 634,7%

Italia 724 8.465 7.741 1069,2%

Dinamarca 616 7.749 7.133 1158,0%

Noruega 225 7.401 7.176 3189,3%

Estados Unidos 211 7.205 6.994 3314,7%

Suiza 525 5.343 4.818 917,7%

Finlandia 395 4.911 4.516 1143,3%

Polonia 524 3.148 2.624 500,8%
 

Marzo 2021 Marzo 2022 Dif.  Marzo 2022/2021 % Var.  Marzo 2022/2021

Reino Unido 1.815 138.493 136.678 7530,5%

España 28.231 116.413 88.182 312,4%

Países Bajos 4.193 43.013 38.820 925,8%

Alemania 8.487 38.314 29.827 351,4%

Francia 6.246 28.796 22.550 361,0%

Bélgica 3.682 26.697 23.015 625,1%

Dinamarca 3.489 26.558 23.069 661,2%

Italia 663 24.178 23.515 3546,8%

Suecia 4.050 22.719 18.669 461,0%

Irlanda 1.149 21.640 20.491 1783,4%

Marruecos 14.485 19.394 4.909 33,9%

Noruega 237 16.654 16.417 6927,0%

Suiza 2.857 13.864 11.007 385,3%

Finlandia 1.445 10.279 8.834 611,3%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS 
Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var.  Marzo 
2022/2021

Reino Unido 138.493

España 116.413

Países Bajos 43.013

Alemania 38.314

Francia 28.796

Bélgica 26.697

Dinamarca 26.558

Italia 24.178

Suecia 22.719

Irlanda 21.640

Marruecos 19.394

Noruega 16.654

Suiza 13.864

Finlandia 10.279

7530,5%

312,4%

925,8%

351,4%

361,0%

625,1%

661,2%

3546,8%

461,0%

1783,4%

33,9%

6927,0%

385,3%

611,3%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var.  Marzo 2022/2021

España 186.714

Reino Unido 62.350

Alemania 20.786

Países Bajos 20.285

Francia 13.367

Irlanda 12.118

Bélgica 12.098

Suecia 9.368

Italia 8.465

Dinamarca 7.749

Noruega 7.401

Estados Unidos 7.205

Suiza 5.343

Finlandia 4.911

Polonia 3.148

196,5%

3678,8%

1749,3%

1831,9%

372,8%

3759,2%

1373,6%

634,7%

1069,2%

1158,0%

3189,3%

3314,7%

917,7%

1143,3%

500,8%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS % Var.  Marzo 2022/2021
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Marzo 2022 % Var. Enero - Marzo 
2022/2021

Rank. Enero-Marzo 2022

Barcelona 1 1.856.499 286,9% 3                               4.784.007                 288,2%

Palmas, Las 2 1.623.015 593,9% 1                               11.669.636               842,5%

Santa Cruz de Tenerife 3 1.152.896 395,7% 2                               7.564.627                 681,1%

Málaga 4 1.047.575 422,8% 5                                 3.628.733 495,7%

Alicante/Alacant 5 782.498 356,1% 4                               3.870.431                 246,0%

Valencia/València 6 704.742 225,3% 6                               1.711.127                 220,7%

Granada 7 630.178 396,6% 7                               1.295.543                 383,9%

Girona 8 531.018 210,1% 9                               1.096.550                 234,3%

Cádiz 9 355.912 215,2% 10                             865.498                    240,0%

Balears, Illes 10 334.015 482,5% 8                               1.259.731                 727,8%

Enero-Marzo 2021 Enero-Marzo 2022
Dif. Enero - Marzo 

2022/2021

España 142.169 476.945 334.776 235,5%

Reino Unido 3.842 118.312 114.470 2979,4%

Países Bajos 2.885 54.910 52.025 1803,3%

Alemania 2.491 40.364 37.873 1520,4%

Francia 6.824 33.236 26.412 387,0%

Bélgica 1.653 28.963 27.310 1652,1%

Irlanda 969 25.220 24.251 2502,7%

Suecia 2.407 20.782 18.375 763,4%

Italia 1.817 19.332 17.515 964,0%

Dinamarca 1.181 15.653 14.472 1225,4%

Estados Unidos 552 14.803 14.251 2581,7%

Noruega 467 13.127 12.660 2710,9%

Finlandia 752 11.116 10.364 1378,2%

Suiza 905 10.443 9.538 1053,9%

Polonia 1.028 8.420 7.392 719,1%

Portugal 1.098 6.249 5.151 469,1%

Enero-Marzo 2021 Enero-Marzo 2022
Dif. Enero - Marzo 

2022/2021

España 75.814 285.428 209.614 276,5%

Reino Unido 5.828 274.654 268.826 4612,7%

Países Bajos 10.404 109.298 98.894 950,5%

Alemania 16.218 94.248 78.030 481,1%

Francia 15.623 69.725 54.102 346,3%

Holanda Bélgica 7.888 66.939 59.051 748,6%

Dinamarca 7.640 62.024 54.384 711,8%

Italia 2.046 54.236 52.190 2550,8%

Suecia 8.067 53.283 45.216 560,5%

Irlanda 3.591 49.147 45.556 1268,6%

Noruega 483 34.861 34.378 7117,6%

Marruecos 35.064 32.569 -2.495 -7,1%

Suiza 5.355 29.105 23.750 443,5%

Federacion R Finlandia 3.586 25.531 21.945 612,0%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN HOTELES 
Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var. Enero - 
Marzo 2022/2021

% Var. Enero - Marzo 2022/2021

% Var. Enero - Marzo 2022/2021

España 476.945

Reino Unido 118.312

Países Bajos 54.910

Alemania 40.364

Francia 33.236

Bélgica 28.963

Irlanda 25.220

Suecia 20.782

Italia 19.332

Dinamarca 15.653

Estados Unidos 14.803

Noruega 13.127

Finlandia 11.116

Suiza 10.443

Polonia 8.420

Portugal 6.249

235,5%

2979,4%

1803,3%

1520,4%

387,0%

1652,1%

2502,7%

763,4%

964,0%

1225,4%

2581,7%

2710,9%

1378,2%

1053,9%

719,1%

469,1%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var. Enero - Marzo 2022/2021

España 285.428

Reino Unido 274.654

Países Bajos 109.298

Alemania 94.248

Francia 69.725

Bélgica 66.939

Dinamarca 62.024

Italia 54.236

Suecia 53.283

Irlanda 49.147

Noruega 34.861

Marruecos 32.569

Suiza 29.105

Finlandia 25.531

276,5%

4612,7%

950,5%

481,1%

346,3%

748,6%

711,8%

2550,8%

560,5%

1268,6%

7117,6%

-7,1%

443,5%

612,0%
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